
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 534,008 261,076 272,932

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.비법정이전수입 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.기타지방자치단체보

조금
20,000 0 20,000(성립전)20,000,000원*1교 : 20,000,000원×1교 20,000,000

2.교육비특별회계이전수입 514,008 261,076 252,932

1.교육비특별회계전입금수입 514,008 261,076 252,932

1.학교회계전입금 514,008 261,076 252,932

1.학교운영비전입금 261,076 261,076 0

2.목적사업비전입금 252,932 0 252,932
(성립전)교육복지우선지원 : 27,600,000원 × 1

교 =
27,600,000

(성립전)중학교 급식비 지원금 : 63,432,000원 

× 1교 =
63,432,000

(성립전)단위학교 시설관리 업무지원 : 

5,192,000원 × 1교 =
5,192,000

(성립전)학교 여건개선 사업비 : 4,600,000원 

× 1교 =
4,600,000

(성립전)혁신학교 운영 지원비 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)원도심 활성화 사업 : 16,000,000원 ×

 1교 =
16,000,000

(성립전)정원외기간제교원 인건비 : 58,317,440

원 × 1교 =
58,317,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 29,889,000원 

× 1교 =
29,889,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 지원 : 727,000

원 × 1교 =
727,000

(성립전)친환경농산물 구입 지원 : 6,031,000원

 × 1교 =
6,031,000

(성립전)교과교실제 운영비 지원 : 6,000,000원

 × 1교 =
6,000,000

(성립전)스포츠클럽 활동 강사비 지원 : 

2,880,000원 × 1교 =
2,880,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)자유학기 운영비 : 13,000,000원 × 1

교 =
13,000,000

(성립전)체육대회지원 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)또래학습나눔지원 : 1,100,000원 × 1

교 =
1,100,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영 : 1,163,460원

 × 1교 =
1,164,000

2.자체수입 150,304 145,901 4,403

1.학부모부담수입 144,955 142,601 2,354
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1.수익자부담수입 144,955 142,601 2,354

1.급식비 106,103 106,103 0

1.급식비 99,653 99,653 0

2.우유급식비 6,450 6,450 0

2.방과후학교활동비 18,000 18,000 0

1.방과후학교활동비 18,000 18,000 0

3.현장체험학습비 2,354 0 2,354

1.현장체험학습비 2,354 0 2,354졸업여행비 : 58,850원×40명 2,354,000

4.졸업앨범비 3,180 3,180 0

1.졸업앨범비 3,180 3,180 0

5.교복구입비 15,318 15,318 0

1.교복구입비 15,318 15,318 0

2.행정활동수입 5,349 3,300 2,049

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 2,849 800 2,049

1.이자수입 1,400 400 1,000

1.이자수입 1,400 400 1,000정기예금이자 : 1,000,000×1식 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,449 400 1,049

1.기타행정활동수입 1,449 400 1,049폐품 매각대금 : 349,000원×1회 349,000

교육실습생 실습비 : 700,000원×1회 700,000

3.기타수입 19,634 15,950 3,684

1.전년도이월금 19,634 15,950 3,684

1.순세계잉여금 19,634 15,950 3,684

1.순세계잉여금 19,634 15,950 3,684

1.순세계잉여금 19,634 15,950 3,684순세계잉여금 : 3,684,000 3,684,000

세입합계 703,946422,927281,019
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1.인적자원 운용 58,317 0 58,317

1.기타 교직원보수 58,317 0 58,317

1.교직원대체인건비 58,317 0 58,317

1.교원대체인건비 58,317 0 58,317

1.기간제교원인건비 53,581 0 53,581(성립전)인건비  2,976,720원×3명×6월 53,581,000

2.기간제교원법정부담

금
4,736 0 4,736

(성립전)4대보험 기관부담금  789,320원

×6월
4,736,000

2.학생복지/교육격차 해소 270,330 153,775 116,555

1.급식 관리 115,467 107,709 7,758

1.학교급식운영 115,467 107,709 7,758

1.급식식재료구입 95,053 88,295 6,758

1.급식용식재료비 95,053 88,295 6,758(성립전)식품비  6,758,000원×1회 6,758,000

2.우유급식비 6,450 6,450 0

1.우유대금 6,450 6,450 0  

3.급식운영비 13,964 12,964 1,000

1.기간제직원인건비 1,806 306 1,500조리종사원대체인건비  1,500,000×1식 1,500,000

2.일반수용비 6,158 6,658 -500급식조달수수료  -500,000×1식 -500,000

3.연료비 5,000 5,000 0  

4.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 10,510 9,010 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,540 4,040 1,500

1.학생건강검사 2,040 2,040 0

1.학생복지비 2,040 2,040 0  

2.보건실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 1,100 1,100 0  

3.흡연예방선도학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)개그맨 흡연예방 뮤지컬  

700,000×1식
700,000
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(성립전)금연표어만들기  100,000×1식 100,000

(성립전)흡연예방 홍보물품  200,000×1식 200,000

(성립전)금연홍보물품  500,000×1식 500,000

2.학교환경위생관리 4,970 4,970 0

1.먹는물관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.방역소독관리 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0  

3.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 63,432 0 63,432

1.급식비지원 63,432 0 63,432

1.급식지원비 63,432 0 63,432

1.학생지원금 63,432 0 63,432(성립전)급식 지원금  63,432,000원×1회 63,432,000

4.학생복지 80,921 37,056 43,865

1.교육복지우선 27,600 0 27,600

1.학습영역 4,460 0 4,460

1.운영수당 180 0 180(성립전)강사비  30,000원×2명×3시간 180,000

2.교육운영비 4,280 0 4,280
(성립전)운영비  42,800원×5개프로그램

×20명
4,280,000

2.문화체험영역 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200(성립전)활동비  100,000원×8명×4팀 3,200,000

3.심리정서 영역 7,640 0 7,640

1.운영수당 6,090 0 6,090(성립전)강사비  70,000원×87시간 6,090,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550(성립전)활동비  15,500원×5회×20명 1,550,000

4.복지영역 5,940 0 5,940

1.교육운영비 5,940 0 5,940(성립전)운영비  59,400원×2회×50명 5,940,000

5.지원영역 6,360 0 6,360

1.운영수당 3,455 0 3,455(성립전)연장근로수당  11,975원×170시간 2,036,000
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(성립전)출장비  11,000원×129회 1,419,000

2.교육운영비 2,505 0 2,505(성립전)운영비  41,750원×60명 2,505,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  20,000원×10명×2회 400,000

2.학생복지운영 53,321 37,056 16,265

1.학생교과서구입 18,558 18,558 0

1.교육운영비 18,558 18,558 0  

2.졸업앨범제작 3,445 3,180 265

1.교육운영비 3,445 3,180 265학교보관용 졸업앨범 구입  53,000원×5권 265,000

3.학생교복구입 15,318 15,318 0

1.학생복지비 15,318 15,318 0  

4.원도심 활성화 사업 운영 지원비 16,000 0 16,000

1.운영수당 7,000 0 7,000(성립전)인건비(강사비)  7,000,000×1식 7,000,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)교재 및 재료비, 운영비  

9,000,000×1식
9,000,000

3.기본적 교육활동 43,888 18,794 25,094

1.교과 활동 16,790 8,990 7,800

1.교과활동지원 10,600 3,500 7,100

1.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학력증진 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교과교실제 운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 300 0 300(성립전)초청 강사비  300,000×1회 300,000

2.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전)교과 연구 도서 구입  500,000×1

회
500,000

(성립전)기기보수 및 유지비  100,000×10

회
1,000,000

(성립전)교과관련 행사 추진비  

100,000×9과×1
900,000

(성립전)소모성 교구 구입비  100,000×9

과×1
900,000

(성립전)교육용 소모품비  2,000,000×1회 2,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  100,000×4회 400,000
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4.또래학습 나눔 운영비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)도서구입비  390,000×1회 390,000

(성립전)상품권구입비  210,000×1회 210,000

(성립전)학습지원용품구입비  300,000×1

회
300,000

(성립전)간식비  200,000×1회 200,000

2.사회교과활동 700 0 700

1.사회과운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700교과학습자료 구입  100,000원×2회 200,000

독도의 날 행사  500,000원×1회 500,000

3.수학교과활동 300 300 0

1.수학과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학교과활동 2,590 2,590 0

1.기술가정교과운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.과학과교과운영 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0  

5.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.체육과교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.예술교과활동 900 900 0

1.미술과교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.음악과교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

7.외국어교과활동 300 300 0

1.영어과교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 14,098 9,804 4,294

1.자율활동 5,700 5,950 -250

1.학생회활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학급교육활동 1,500 1,750 -250

1.교육운영비 1,500 1,750 -250학급교육활동비  -250,000원 × 1학급 -250,000

4.학교축제 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 2,354 2,354 0

1.졸업여행 2,354 2,354 0

1.교육운영비 2,354 2,354 0  

3.동아리활동 3,380 0 3,380

1.학교스포츠클럽활동 3,380 0 3,380

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)학교스포츠클럽 활동비  

500,000×1회
500,000

2.학생복지비 2,880 0 2,880
(성립전)학교스포츠클럽활동 강사비  

30,000원×3시간×32주
2,880,000

4.진로활동 2,664 1,500 1,164

1.진로체험운영 2,664 1,500 1,164

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사료  50,000×6회×3명 900,000

2.교육운영비 1,764 1,500 264(성립전)운영비  263,460×1회 264,000

3.자유학기 활동 13,000 0 13,000

1.자유학기제활동 13,000 0 13,000

1.자유학기제운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 7,440 0 7,440(성립전)강사비  7,440,000원×1식 7,440,000

2.교육운영비 4,915 0 4,915(성립전)체험비  4,470,000×1식 4,470,000

(성립전)재료비  75,000원×1식 75,000
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(성립전)교직원 연수  50,000원×2회 100,000

(성립전)학부모 연수  50,000원×1회 50,000

(성립전)홍보비 및 사무용품  220,000원

×1회
220,000

3.목적사업업무추진비 645 0 645
(성립전)교직원 협의회비  10,000원×24명

×2회
480,000

(성립전)자유학기제 지원단 협의회  11명

×15,000원×1회
165,000

4.선택적 교육활동 96,377 45,688 50,689

1.독서활동 4,960 4,960 0

1.독서활동운영 4,960 4,960 0

1.도서관운영 4,150 4,150 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.도서구입비 3,500 3,500 0  

2.독서교육 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

2.교기육성 91,417 40,728 50,689

1.교기운영 91,417 40,728 50,689

1.농구부운영 4,028 5,028 -1,000

1.일반수용비 828 828 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 2,000 3,000 -1,000출전비  -500,000×1식 -500,000

훈련용품  -500,000×1식 -500,000

2.사격부운영 2,700 2,700 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.농구부방과후활동 19,800 18,000 1,800

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,800 0 1,8004대보험  150,000×12월 1,800,000

4.기악부운영 15,000 15,000 0
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1.운영수당 12,210 12,210 0파트별강사료  30,000원×2시간×20회 1,200,000

지휘자강사료  -1,200,000 -1,200,000

2.교육운영비 2,790 2,790 0  

5.운동부지도자 인건비 29,889 0 29,889

1.기간제직원인건비 27,188 0 27,188
(성립전)운동부지도자 인건비  2,265,660

원×2명×6월
27,188,000

2.기간제직원법정부담

금
2,701 0 2,701

(성립전)운동부지도자 법정부담금  

450,160원×6월
2,701,000

6.전북의별 육성 사업 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000(성립전)용품비  9,300,000원×1식 9,300,000

(성립전)훈련비  식비3,990,000원 + 숙박

비4,900,000
8,890,000

(성립전)특식비  20,000원×19명×3회 1,140,000

(성립전)유류비  670,000원×1식 670,000

5.교육활동 지원 60,259 25,133 35,126

1.교무업무 운영 7,130 6,430 700

1.교무학사운영 7,130 6,430 700

1.교무학사운영 4,530 4,530 0

1.교육운영비 4,530 4,530 0  

2.교육과정평가 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.교육실습 업무 지원비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700교과지원  100,000원×2회= 200,000

협의회비  100,000원×5회= 500,000

2.생활지도운영 2,515 2,515 0

1.학생생활상담지도 1,915 1,915 0

1.WeeClass운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0  

2.학생생활지도운영 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0  

2.학교폭력예방 600 600 0
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1.학교폭력맞춤형대응 600 600 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 15,000 0 15,000

1.연구학교운영 15,000 0 15,000

1.교원전문성 및 수업혁신 역량강화 3,240 0 3,240

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)연수비 지원  80,000×18명×1회 1,440,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)도서구입  300,000×2회 600,000

(성립전)교사동아리 지원  300,000×4회 1,200,000

2.교수학습 자료 구입 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)프로젝트 수업 운영 물품구입  

100,000원×8회
800,000

(성립전)교육활동 교재-교구 및 소모품 구

입  200,000×2회
400,000

3.교육과정 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)교육과정 워크숍  1,000,000×1회 1,000,000

4.사업운영지원 1,560 0 1,560

1.여비 200 0 200(성립전)여비  100,000원×2회 200,000

2.교육운영비 360 0 360(성립전)수업공개 운영비  180,000×2회 360,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  100,000×10회 1,000,000

5.업무지원(업무도우미) 6,048 0 6,048

1.기간제직원인건비 5,600 0 5,600
(성립전)기본급  10,000×40주×14시간×1

명
5,600,000

2.기간제직원법정부담

금
448 0 448(성립전)산재보험  5,600,000×0.8%×10 448,000

6.학부모 교육 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)학부모 동아리 협의회비  

100,000×4회
400,000

(성립전)학부모 도서구입  100,000×4회 400,000

7.학생 복리증진 152 0 152

1.교육운영비 152 0 152
(성립전)학생 복지관련 물품 구입  

152,000×1회
152,000

8.학생자치활동지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학생중심 체험활동지원  

500,000×2회
1,000,000
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4.학습지원실 운영 27,014 13,188 13,826

1.정보화실운영 27,014 13,188 13,826

1.학교정보화지원 9,110 10,188 -1,078

1.일반수용비 1,430 2,508 -1,078정보화기기유지보수  -1,078,000×1식 -1,078,000

2.기타공공요금 5,400 5,400 0  

3.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.컴퓨터실운영 17,904 3,000 14,904

1.교육운영비 3,744 0 3,744컴퓨터실 설비비  3,744,000×1식 3,744,000

2.비품구입비 14,160 3,000 11,160
컴퓨터구입  (컴퓨터880,000원×10대)+(모

니터210,000원×11대)+수수료50,000원
11,160,000

5.교육여건 개선 8,600 3,000 5,600

1.교육환경개선 8,600 3,000 5,600

1.비품구입 4,000 3,000 1,000

1.비품구입비 4,000 3,000 1,000비품구입  1,000,000×1식 1,000,000

2.도서실 환경개선 지원 4,600 0 4,600

1.기타자산취득비 4,600 0 4,600(성립전)셀프 책 소독기  4,600,000×1대 4,600,000

6.학교 일반운영 174,775 179,537 -4,762

1.학교기관 운영 70,195 70,557 -362

1.부서기본운영 30,768 30,618 150

1.행정실운영 9,680 9,680 0

1.일반수용비 6,970 6,970 0  

2.여비 2,200 2,200 0  

3.교직원복지비 510 510 0  

2.교무실운영 12,098 11,948 150

1.일반수용비 4,598 4,448 150복사기임대  스캔기능 추가150,000원×1식 150,000

2.여비 7,500 7,500 0  

3.교장실운영 8,990 8,990 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 4,190 4,190 0  
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 39,427 39,939 -512

1.사무실무사인건비 2,702 28,628 -25,926

1.무기계약직원인건비 2,702 28,628 -25,926인건비  -23,670,000×1식 -23,670,000

4대보험  -2,256,000×1식 -2,256,000

2.행정대체인건비 36,725 11,311 25,414

1.기간제직원인건비 36,725 11,311 25,414(성립전)인건비  1,730,660원×1명×3월 5,192,000

인건비  1,822,200×10월 18,222,000

4대보험  200,000×10월 2,000,000

2.시설 장비 유지 104,030 108,430 -4,400

1.학교시설장비유지 104,030 108,430 -4,400

1.화장실관리 12,250 12,250 0

1.일반수용비 12,250 12,250 0  

2.시설일반관리비 13,840 13,840 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 12,940 12,940 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

3.공공요금및제세공과금 40,740 45,140 -4,400

1.전기요금 30,000 34,000 -4,000전기요금  -4,000,000×1식 -4,000,000

2.상하수도료 6,800 7,200 -400상하수도요금  -400,000×1식 -400,000

3.기타공공요금 3,940 3,940 0  

4.시설관리용역료 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

5.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.당직관리 31,800 31,800 0

1.일반수용비 31,800 31,800 0  

3.학교운영 협력 550 550 0
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1.학교운영위원회운영 450 450 0

1.학교운영위원회운영 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

세출합계 703,946422,927281,019
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